
 

 

 

 

 

1/12 

 

 

 

Tehov 12.9.2023         Počet listů: 13 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů 

obecním úřadem na úseku samostatné působnosti 
dle § 119 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Kontrola č. 2023-09 
Na základě § 119 odst. 3 písm. b zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů byla kontrolním výborem zastupitelstva obce Tehov (dále jen KV) provedena kontrola 

dodržování právních předpisů obecním úřadem na úseku samostatné působnosti (dále jen Kontrola) 

 

Kontrolující zástupci KV    

předseda KV:  Ing. Jiří Pilný  

člen KV:  Ing. Michal Straka 

 

Kontrolovaní zaměstnanci OÚ/představitelé obce   

starosta obce Tehov:   Ing. arch. David Hlouch 

místostarostka obce Tehov:  RNDr. Kateřina Ruszová, Ph.D. 

 

Termín a místo konání 

Místo:   Tehov, Panská 107 

Termín:  6. 9. 2023 

Zahájeno: 07:00 

Skončeno: 09:00 

 

Kontrolované období 

1.1.2022 – 31.8.2023  

 

Předmět kontroly 

Naplňování ustanovení 

1) § 12, § 16, § 39, § 41 a § 92 – § 96 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů 

2) § 5, § 14-18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen InfZ) 

3) § 26 a § 69 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

 



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

2/12 

 

 

 

Vyžádané podklady 

Dokumenty a související informace k: 

1) Evidence a zveřejňování právních předpisů 

2) Evidence a vyřizování návrhů, připomínek a podnětů občanů 

3) Evidence záměrů a smluv při nakládání s nemovitým majetkem obce 

4) Evidence a zveřejňování informací týkající se zasedání ZO 

5) Evidence a postupy při plnění zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

Průběh kontroly a kontrolní zjištění 

Před zahájením Kontroly bylo zasláno představitelům OU pověření ke kontrole: 

● Usnesení KV č. 2023-06-01 ze dne 25. června 2023. 

 

1. Kontrola fungování orgánů obce 

 

Dodržování § 92 až 96 zákona o obcích, tj. pravidel stanovených pro svolávání a konání zasedání ZO, 

bylo prověřeno na základě předložených dokumentů: 

 

● zápisů ze zasedání ZO, 

● informací o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání ZO, 

● prezenčních listin. 

 

V kontrolním období se konala níže uvedená zasedání ZO: 

Datum konání zasedání Vyvěšeno Sejmuto 

26. 6. 2023 18. 6. 2023 27. 6. 2023 

22. 5. 2023 14. 5. 2023 23. 5. 2023 

27. 3. 2023 17. 3. 2023 28. 3. 2023 

20. 3. 2023 12. 2. 2023 21. 3. 2023 

19. 12. 2022 9. 12. 2022 20. 12. 2022 

1. 12. 2022 23. 11. 2022 2. 12. 2022 

10. 10. 2022 (ustavující) 2. 10. 2022 11. 10. 2022 

12. 9. 2022 2. 9. 2022 13. 9. 2022 

20. 6. 2022 12. 6. 2022 21. 6. 2022 

24. 5. 2022 16. 5. 2022 25. 5. 2022 

http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=834
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=834
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=834
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=826
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=826
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=826
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=811
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=811
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=811
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=804
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=804
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=804
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=791
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=791
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=791
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=781
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=781
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=781
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=772
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=772
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=772
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=767
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=767
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=767
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=750
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=750
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=750
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=740
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=740
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=740


 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

3/12 

 

 

 

27. 4. 2022 19. 4. 2022 28. 4. 2022 

19. 3. 2022 3. 3. 2022 20. 3. 2022 

20. 1. 2022 12. 1. 2022 21. 1. 2022 

 

Kontrolní zjištění: 

 

1.1. V kontrolovaném období se uskutečnilo celkem 13 zasedání ZO. Porovnáním předložených 

zápisů ze zasedání ZO a dat jejich konání bylo zjištěno, že obec splnila povinnost danou § 92 

odst. 1 větou první zákona o obcích, dle které se zastupitelstvo obce schází podle potřeby, 

nejméně však jedenkrát za 3 měsíce, neboť zasedání ZO se vždy konalo nejpozději do tří měsíců 

od konání předchozího zasedání ZO. 

 

1.2. Prověřovaná zasedání ZO se konala v budově Obecního úřadu Tehov, tedy v souladu s § 92 

odst. 1 větou druhou zákona o obcích, dle které se zasedání zastupitelstva obce konají v 

územním obvodu obce. 

 

1.3. V kontrolovaném období nenastal případ, kdy by o svolání zasedání ZO požádala alespoň jedna 

třetina členů ZO nebo hejtman kraje. Postup dle § 92 odst. 1 věty čtvrté a páté zákona o obcích, 

dle kterých je starosta povinen svolat zasedání zastupitelstva obce, požádá-li o to alespoň jedna 

třetina členů zastupitelstva obce, nebo hejtman kraje; zasedání zastupitelstva obce se koná 

nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy žádost byla doručena obecnímu úřadu, tak obcí nebyl 

uplatněn. 

 

1.4. Ve všech kontrolovaných případech se zasedání ZO konalo za přítomnosti nadpoloviční většiny 

všech členů ZO, tj. v souladu s § 92 odst. 3 větou první zákona o obcích, dle níž je zastupitelstvo 

obce schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. Z předložených 

zápisů ani nevyplývá, že by nastal případ předpokládaný § 92 odst. 3 větami druhou a třetí 

zákona o obcích, dle nichž jestliže při zahájení jednání zastupitelstva obce nebo v jeho průběhu 

není přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva obce, ukončí předsedající 

zasedání zastupitelstva obce; do 15 dnů se koná jeho náhradní zasedání. 

 

1.5. Prověřovaná usnesení (namátkový výběr) byla přijata nadpoloviční většinou všech členů ZO. 

Obec tedy postupovala v souladu s § 87 zákona o obcích, dle něhož k platnému usnesení 

zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů 

zastupitelstva obce, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

 

1.6. Obec předložila informace o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání ZO 

ke všem zasedáním konaným v kontrolovaném období, jež obsahují zákonem o obcích 

předpokládané náležitosti, čímž obec splnila povinnost dle § 93 odst. 1 věty první zákona o 

obcích, jež stanoví, že obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu 

připravovaného zasedání zastupitelstva obce. 

http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=729
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=729
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=729
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=719
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=719
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=719
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=714
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=714
http://www.tehov.cz/uredni-deska?action=detail&id=714


 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

4/12 

 

 

 

 

1.7. Pozvánky jsou opatřeny daty vyvěšení na úřední desce obecního úřadu a sejmutí z ní. Z obsahu 

(archivu) úřední desky zveřejněného způsobem umožňujícím dálkový přístup bylo podpůrně 

ověřeno, že obec splnila povinnost danou § 93 odst. 1 větou druhou zákona o obcích, podle níž 

(obecní úřad) informaci vyvěsí na úřední desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním 

zastupitelstva obce; kromě toho může informaci uveřejnit způsobem v místě obvyklým. 

 

1.8. Z obsahu kontrolovaných zápisů ze zasedání ZO je patrná účast občanů obce na většině 

zasedání ZO konaných v kontrolovaném období. Vzhledem ke způsobu, jakým obec informuje 

veřejnost o konání připravovaného zasedání a účasti veřejnosti lze mít za to, že princip 

veřejnosti zasedání ZO, formulovaný v § 93 odst. 3 zákona o obcích, podle kterého zasedání 

zastupitelstva obce je veřejné, byl dodržen. 

 

1.9. Zápisy ze zasedání ZO uskutečněných v kontrolovaném období jsou opatřeny podpisy starosty 

nebo místostarostky a dvou určených ověřovatelů, čímž bylo ověřeno, že obec splnila povinnost 

§ 95 odst. 1 větu první zákona o obcích, dle které se o průběhu zasedání zastupitelstva obce 

pořizuje zápis, který podepisuje starosta nebo místostarosta a určení ověřovatelé. 

 

1.10. V zápisech ze zasedání ZO, které byly předmětem kontroly, jsou uvedena jména a 

příjmení přítomných (a omluvených) členů ZO (včetně příchodů a odchodů v průběhu 

zasedání), z nichž je zřejmý jejich počet, schválený pořad jednání ZO, průběh a výsledek 

hlasování a přijatá usnesení, čímž bylo ověřeno, že obec splnila povinnost § 95 odst. 1 větu 

druhou zákona o obcích, dle níž se v zápise vždy uvede počet přítomných členů zastupitelstva 

obce, schválený pořad jednání zastupitelstva obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá 

usnesení. 

 

1.11. KV ověřil, že zápisy ze zasedání ZO jsou na obecním úřadě dostupné k nahlédnutí. 

Obec tedy plní, v části dostupnosti zápisů, povinnost danou § 95 odst. 2 větou první zákona o 

obcích, dle které zápis, který je nutno pořídit do 10 dnů po skončení zasedání, musí být uložen 

na obecním úřadu k nahlédnutí. Samotné zápisy ze zasedání ZO jsou opatřeny daty jejich 

vyhotovení. Dodržení zákonem stanovené 10denní lhůty pro pořízení zápisu proto bylo 

ověřeno. 

 

1.12. V kontrolovaném období nenastal případ, kdy by byly podány námitky člena ZO proti 

zápisu z předcházejícího zasedání ZO. Postup v souladu s § 95 odst. 2 větou druhou zákona o 

obcích, podle které o námitkách člena zastupitelstva obce proti zápisu rozhodne nejbližší 

zasedání zastupitelstva obce, tak obcí nebyl uplatněn. 

 

1.13. ZO vydalo dne 25.11.2014 jednací řád, v souladu s § 96 zákona o obcích, podle kterého 

zastupitelstvo obce vydá jednací řád, v němž stanoví podrobnosti o jednání zastupitelstva obce. 

 

  



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

5/12 

 

 

 

2. Nakládání s nemovitým majetkem obce 

 

K prověření, zda obec při nakládání s hmotným nemovitým majetkem (dále též jako „nemovitý 

majetek“ či „nemovitost“) splnila podmínky stanovené zákonem o obcích, byly užity: 

 

● záměry obce disponovat nemovitým majetkem, 

● zápisy ze zasedání ZO a RO, 

● uzavřené smlouvy k posuzovaným dispozicím nemovitým majetkem. 

 

Kontrolní zjištění: 

 

2.1. KV prověřil tyto dispozice nemovitým majetkem (namátkový výběr), realizované obcí v 

kontrolovaném období: 

 

Typ 

dispozice 

Označení 

nemovitosti 

Zveřejnění 

záměru 

Schválení 

dispozice 

Uzavření 

smlouvy 

Doložka 

Směna Část pozemku 

p.č. 455/1 za 

části pozemků 

p.č. 462 a 

465/1 

4.5.2023 ZO 

22.5.2023 

usnesení 

č. 7/6/2023 

dosud nebyla 

uzavřena, probíhá 

zpřesnění hranic 

(geodetická 

zaměření) 

- 

Pronájem Část garáže 

v nemovitosti 

č.p. 6 

24.10.2022 ZO 

1.12.2022 

usnesení 

č. 3/02/2022 

2.12. 2022 ano 

 

2.2. Záměry obce disponovat hmotným nemovitým majetkem byly po dobu nejméně 15 dnů před 

rozhodnutím příslušného orgánu obce zveřejněny na úřední desce obecního úřadu, jakož i 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. Záměry splňovaly zákonem požadované obsahové 

náležitosti, tj. řádnou identifikaci nemovitosti v souladu s § 8 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru 

nemovitostí (katastrální zákon), v platném znění. Lze tedy konstatovat, že obec v uvedených 

případech splnila povinnost danou § 39 odst. 1 zákona o obcích, dle kterého záměr obce prodat, 

směnit, darovat, pronajmout, propachtovat nebo vypůjčit hmotnou nemovitou věc nebo právo 

stavby anebo je přenechat jako výprosu a záměr obce smluvně zřídit právo stavby k pozemku 

ve vlastnictví obce obec zveřejní po dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném 

orgánu obce vyvěšením na úřední desce obecního úřadu, aby se k němu mohli zájemci vyjádřit 

a předložit své nabídky; záměr může obec též zveřejnit způsobem v místě obvyklým; pokud 

obec záměr nezveřejní, je právní jednání neplatné; nemovitá věc se v záměru označí údaji podle 

zvláštního zákona platnými ke dni zveřejnění záměru. 

 



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

6/12 

 

 

 

2.3. Z předložených podkladů vyplývá, že o předmětných dispozicích nemovitým majetkem 

rozhodovalo ZO, jakožto příslušný orgán obce. V kontrolovaném případě proto obec 

postupovala v souladu s § 85 písm. a) zákona o obcích, dle kterého zastupitelstvu obce je dále 

vyhrazeno rozhodování o nabytí a převod hmotných nemovitých věcí včetně vydání 

nemovitostí podle zvláštních zákonů, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních komunikací, 

převod bytů a nebytových prostorů z majetku obce. 

 

2.4. KV dále ověřil skutečnost, že usnesení, jimiž bylo rozhodnuto o shora uvedených dispozicích 

nemovitým majetkem obce, obsahovala podstatné náležitosti zamýšleného právního jednání, 

které se pak stala součástí smluvních ujednání. 

 

2.5. Prověřovaná uzavřená smlouva byla opatřena doložkou potvrzující splnění zákonných 

podmínek pro zveřejnění záměru a rozhodnutí příslušného orgánu obce, čímž obec dodržela 

povinnost danou § 41 odst. 1 větou první zákona o obcích, dle níž podmiňuje-li tento zákon 

platnost právního jednání obce předchozím zveřejněním, schválením nebo souhlasem, opatří se 

listina o tomto právním jednání doložkou, jíž bude potvrzeno, že tyto podmínky jsou splněny. 

 

 

3. Vytváření podmínek pro naplňování práv občanů obce  
 

K prověření způsobu, jímž obec vyřizuje podání občanů, byly využity:  

● zápisy ze zasedání ZO, 
● příslušné písemnosti, jimiž se na obec obrátili občané obce (případně další osoby, zejm. 

fyzické osoby starší 18 let vlastnící na území obce nemovitost), 
● podací deník (vedený v listinné i v elektronické podobě). 

 

Kontrolní zjištění: 

 

3.1. Z obsahu kontrolovaných zápisů ze zasedání ZO je patrné, že obec postupovala  

a. v souladu s § 16 odst. 2 písm. c) zákona o obcích, podle kterého občan obce, který 

dosáhl věku 18 let, má právo vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce v souladu s 

jednacím řádem svá stanoviska k projednávaným věcem 

b. v souladu s § 16 odst. 2 písm. d) zákona o obcích, podle kterého občan obce, který 

dosáhl věku 18 let, má právo vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému 

účtu obce za uplynulý kalendářní rok, a to buď písemně ve stanovené lhůtě, nebo ústně 

na zasedání zastupitelstva obce, 

 

3.2. V kontrolovaném období nenastal případ uplatnění práva nahlížet do rozpočtu obce a do 

závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok, do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva 

obce, do usnesení rady obce, výborů zastupitelstva obce a komisí rady obce a pořizovat si z 

nich výpisy. Postup v souladu s § 16 odst. 2 písm. e) zákona o obcích, podle kterého občan 



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

7/12 

 

 

 

obce, který dosáhl věku 18 let, má právo nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce 

za uplynulý kalendářní rok, do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady 

obce, výborů zastupitelstva obce a komisí rady obce a pořizovat si z nich výpisy, tak obcí nebyl 

uplatněn. 

 

3.3. V kontrolovaném období nenastal případ uplatnění práva požadovat projednání určité 

záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou obce nebo zastupitelstvem obce. Postup v 

souladu s § 16 odst. 2 písm. f) zákona o obcích, podle kterého občan obce, který dosáhl věku 

18 let, má právo požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou 

obce nebo zastupitelstvem obce; je-li žádost podepsána nejméně 0,5 % občanů obce, musí být 

projednána na jejich zasedání nejpozději do 60 dnů, jde-li o působnost zastupitelstva obce, 

nejpozději do 90 dnů, tak obcí nebyl uplatněn. 

 

3.4. Vyřizování podání občanů bylo ověřeno u konkrétních, namátkou vybraných podání, 

směřujících do oblasti samostatné působnosti obce: 

 

Číslo jednací Předmět podání Datum doručení Vyřízeno 

2023-0360-THV Kácení stromů na obecním pozemku 

1062/1 (les) 

9.5.2023 21. 6. 2023 

místostarostka emailem 

2023-0174-THV Žádost o vyjádření: Soubor staveb na 

pozemku č. kat. 181/1 kat. úz. Tehov u 

Říčan 

- legalizace nepovolené stavby 

22.2.2023 

doplněno dalším 

podáním 23.2. 

2023 

26.4.2023 

navazující jednání vč. 

osobních na OÚ vedla 

k uzavření plánovací 

sml. 

2023-0153-THV Žádost o souhlas vlastníka 

kanalizačního a vodovodního řadu 

s připojením nemovitosti Hůlovi 

soubor zemědělských staveb Slunečná 

181/1 

13.2.2023 26.4.2023 

uzavřením plánovací 

smlouvy (dtto) 

 

3.5. Ve dvou výše uvedených, namátkově vybraných, nicméně souvisejících případech (2023-0153-

THV, 2023-0174-THV) nebyla všechna jednání a úkony doloženy doklady tak, aby KV mohl 

kontrolovat splnění zákonných lhůt dle jednotlivých úkonů. Vzhledem ke složitosti těchto 

případů, nepochybně vyžadujícím mnoho úkonů ze strany obce i žadatelů, KV dospěl k závěru, 

že obec postupovala v souladu s § 16 odst. 2 písm. g) zákona o obcích, podle kterého občan 

obce, který dosáhl věku 18 let, má právo podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty; 

orgány obce je vyřizují bezodkladně, nejdéle však do 60 dnů, jde-li o působnost zastupitelstva 

obce, nejpozději do 90 dnů. 

 

Doporučení: 

KV doporučuje evidovat všechny úkony, nezbytné pro prokázání splnění zákonných lhůt. 

 



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

8/12 

 

 

 

4. Ostatní povinnosti na úseku samostatné působnosti 
 

Dodržování postupu při naplňování § 12 zákona o obcích (evidence a dostupnost právních předpisů 

obce). 

Kontrolní zjištění: 

 

4.1. Obec v kontrolovaném období nevydala žádné obecně závazné vyhlášky. Postup v souladu s § 

12 zákona o obcích, dle kterého způsob vyhlášení obecně závazných vyhlášek a nařízení obce 

(dále jen "právní předpis obce") a podmínky nabytí platnosti a účinnosti právních předpisů obce 

stanoví zákon o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých 

správních úřadů, tak obcí nebyl uplatněn. 

 

4.2. Požadavky na informování o vyhlášení právního předpisu nadřízených orgánů obec přijímá 

datovou schránkou a zveřejňuje na úřední desce. Postup v souladu § 3 odst. 3 zákona č. 35/2021 

Sb. o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů, 

dle kterého oznámení o vyhlášení nařízení obce s rozšířenou působností zveřejní též obce ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností na úředních deskách obecních úřadů po dobu 

alespoň 15 dnů; bylo-li nařízení vyhlášeno postupem podle § 2 odst. 4, zveřejní úplný text 

tohoto nařízení, je tímto uplatněn. 

 

 

5. Dodržování postupu při vedení úřední desky 

 

Kontrolní zjištění: 

 

5.1. KV ověřil existenci úřední desky a její nepřetržitou přístupnost. Obec plní povinnost danou § 

26 odst. 1 větami první a druhou správního řádu, dle nichž každý správní orgán zřizuje úřední 

desku, která musí být nepřetržitě veřejně přístupná; pro orgány územního samosprávného celku 

se zřizuje jedna úřední deska. Fyzická úřední deska je rozložena po stěně budovy OÚ Tehov ve 

vývěsních skříňkách, v oknech a na korkové nástěnce za oknem. Úřední deska je označena na 

nástěnce za oknem, což by mohlo vyvolat dojem, že úřední deskou je jen nástěnka za oknem. 

Starosta informoval, že zvažovali nástěnky nahradit interaktivní elekronickou úřední deskou, 

ale vzhledem k vysoké pořizovací ceně takového zařízení a k permanentní spotřebě elektrické 

energie k takovému řešení nepřistoupili. 

 

Doporučení: 

Prostor úřední desky uspořádat a označit tak, aby bylo zřejmé, že úřední deskou je celá stěna 

budovy OÚ. 

 

5.2. U namátkově vybraných dokumentů bylo ověřeno, že totožné dokumenty byly zveřejněny i 

způsobem umožňujícím dálkový přístup na tzv. elektronické úřední desce obecního úřadu, čímž 



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

9/12 

 

 

 

obec splnila povinnost danou § 26 odst. 1 větou třetí správního řádu, dle níž obsah úřední desky 

se zveřejňuje i způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

 

5.3. Elektronická úřední deska je dostupná na oficiálních webových stránkách obce Tehov 

www.tehov.cz. Prohlížení množství kategorií a vyhledávání zveřejněných informací může být 

pro některé uživatele poměrně komplikované, což může vyvolat dojem, že určitá informace 

není zveřejněna. Dle sdělení starosty nelze tvořit odkazy na publikované dokumenty a použít 

je v další komunikaci. 

 

Doporučení: 

Upravit publikační systém elektronické úřední desky tak, aby dohledání informací na úřední 

desce bylo více intuitivní a vyhovoval i dalším požadavkům úřadu. 

 
5.4. V den kontroly 6. 9. 2023 byl zveřejněn na fyzické úřední desce dokument „ZÁVĚR 

ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ - PŘELOŽKA II/107“, který byl na elektronické úřední desce 

sejmut již dříve, v řádném termínu 1. 9. 2023, což nicméně není shledáno jako porušení 

povinnosti. 

 

5.5. Fyzické dokumenty sejmuté z fyzické úřední desky jsou označovány datem sejmutí, kdy byl 

dokument skutečně odstraněn. Elektronické dokumenty publikované na elektronické úřední 

desce mají nastavováno datum sejmutí na následující den po uplynutí lhůty na zveřejnění, 

protože publikační systém v zadaný den dokument zpřístupní jen z archivu. Proto se datum 

sejmutí ve fyzické a elektronické verzi úřední desky lišilo o 1 den. 

Obec neopatřuje dokumenty zveřejňované na fyzické úřední desce obecního úřadu daty jejich 

sejmutí předem. V některých případech je na dokumentech uvedeno, kdy může být dokument 

sejmut nejdříve. Po jeho skutečném sejmutí je na něj skutečné datum sejmutí vyznačeno. Obec 

postupuje v souladu s § 65 odst. 3 zákona o archivnictví a spisové službě, který předpokládá, 

že se vyvěšený stejnopis opatří datem sejmutí až po jeho faktickém svěšení z úřední desky. 

 

 

6. Plnění povinností stanovených InfZ 

 

Žádost o informace se přijímá na obecním úřadě v úředních hodinách. Žádost může být podána ústně 

nebo písemně. V případě, že je žádost podána ústně, zástupce obecního úřadu, který žádost přijal, ji 

ústně vyřídí. O takovém vyřízení žádosti se neprovádí písemný záznam. 

 

Při prověřování postupu obce při vyřizování žádostí o informace podaných dle InfZ (zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím) se KV zaměřil na dodržování procesních povinností 

plynoucích z InfZ u žádostí směřujících do oblasti samostatné působnosti obce. 

 

Kontrolní zjištění: 

 

http://www.tehov.cz/


 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

10/12 

 

 

 

6.1. Obec Tehov v kontrolovaném období obdržela dvě žádosti o informace dle InfZ: 

 

 

6.2. Ve výše uvedených žádostech o informace dle InfZ, které byly předmětem kontroly, 

postupovala obec v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ, podle kterého povinný subjekt posoudí 

žádost a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději 

do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 

14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku. 

 

6.3. V kontrolovaném období nenastal případ, kdy by nedostatek údajů vedl k výzvě o doplnění 

žádosti. Postup podle § 14 odst. 5 písm. a) a b) InfZ, podle kterého povinný subjekt posoudí 

žádost a: a) brání-li nedostatek údajů o žadateli podle odstavce 2 postupu vyřízení žádosti o 

informaci podle tohoto zákona, zejména podle § 14a nebo 15, vyzve žadatele ve lhůtě do 7 dnů 

ode dne podání žádosti, aby žádost doplnil; nevyhoví-li žadatel této výzvě do 30 dnů ode dne 

jejího doručení, žádost odloží; b) v případě, že je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká 

informace je požadována, nebo je formulována příliš obecně, vyzve žadatele ve lhůtě do sedmi 

dnů od podání žádosti, aby žádost upřesnil, neupřesní-li žadatel žádost do 30 dnů ode dne 

doručení výzvy, rozhodne o odmítnutí žádosti, tak nebyl obcí uplatněn. 

 

6.4. Ve výše uvedených žádostech o informace dle InfZ, které byly předmětem kontroly, byly 

poskytnuté informace publikovány na www.tehov.cz v části Obecní úřad / Poskytování 

informací, čímž byla naplněna povinnost následného zveřejnění poskytnutých informací 

způsobem umožňujícím dálkový přístup v souladu s § 5 odst. 3 InfZ, podle kterého do 15 dnů 

od poskytnutí informací na žádost povinný subjekt tyto informace zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup. O informacích poskytnutých způsobem podle § 4a odst. 2 písm. 

e) a f), informacích poskytnutých v jiné než elektronické podobě, nebo mimořádně rozsáhlých 

elektronicky poskytnutých informacích postačí zveřejnit doprovodnou informaci vyjadřující 

jejich obsah. Poskytnutá nebo doprovodná informace musí být zveřejněna nejméně po dobu 6 

let. 

 

6.5. Podle § 5 odst. 4 InfZ jsou povinné subjekty povinny zveřejňovat informace uvedené v odstavci 

1 a 2 též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Tato povinnost se nevztahuje na povinné 

subjekty, které jsou pouze fyzickými osobami. V případě informací uvedených v odstavci 1 

písm. b) a c) a odstavci 2 písm. b) postačuje ke splnění této povinnosti uvedení odkazu na místo, 

kde jsou tyto informace již zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 

6.6. Při kontrole bylo zjištěno, že informace podle § 5 odst. 1 a 2 InfZ obec zveřejňuje způsobem 

umožňujícím dálkový přístup na svých webových stránkách, dostupných na adrese 

www.tehov.cz, v části Obecní úřad / Poskytování informací. 

 

Č.j. Datum přijetí Datum poskytnutí informací 

2022-0675-THV 4.11.2022 7.11.2022 

2023-0555-THV 29.8.2023 1.9.2023 

http://www.tehov.cz/


 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

11/12 

 

 

 

6.7. KV byla předložena výroční zpráva o činnosti obce Tehov v oblasti poskytování informací za 

rok 2022. Výroční zpráva obsahuje zákonem požadované náležitosti a obsahuje datum 

schválení 28.2.2023 a vyvěšení 28.2.2023. Obec postupovala v souladu s § 18 odst. 1 InfZ, kdy 

každý povinný subjekt musí vždy do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předcházející 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací podle tohoto zákona obsahující 

následující údaje: 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech 

výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a 

povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů 

na právní zastoupení, 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence, 

e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení, 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona. 

 

 

  



 

 

 

Zápis o provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti obce Tehov Kontrola č. 2023-09, 6. 9. 2023

 
 

 

 

12/12 

 

 

 

Zjištěná porušení zákona 

 

Při kontrole nebyla shledána porušení zákona. 

 

Návrhy opatření směřující k odstranění nedostatků 

KV neshledal podstatné nedostatky, které by vyžadovaly odstranění. V některých výše uvedených 

kapitolách KV pouze doporučil: 

 (3.5) KV doporučuje evidovat všechny úkony, nezbytné pro prokázání splnění zákonných lhůt. 

 (5.1) Prostor úřední desky uspořádat a označit tak, aby bylo zřejmé, že úřední deskou je celá 

stěna budovy OÚ.  

 (5.3) Upravit publikační systém elektronické úřední desky tak, aby dohledání informací na 

úřední desce bylo více intuitivní a vyhovoval i dalším požadavkům úřadu. 

 

 

 

Podpisy zúčastněných 

 

Za Obecní úřad Tehov: Za Kontrolní výbor ZO Tehov: 

  

Ing. arch. David Hlouch Ing. Jiří Pilný 

starosta obce Tehov předseda kontrolního výboru 

  

RNDr. Kateřina Ruszová, Ph.D. Ing. Michal Straka 

místostarostka obce Tehov člen kontrolního výboru 

 

 

 



 

 

 

 

 

1/1 

 

 

 

Vyjádření kontrolovaných zaměstnanců OÚ/představitelů obce 

k provedené kontrole dodržování právních předpisů obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti č. 2023-09  

(Dle § 119 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

výbor předloží zápis zastupitelstvu obce; k zápisu připojí vyjádření orgánu, popřípadě zaměstnanců, 

jejichž činnosti se kontrola týkala.) 

 

Kontrola proběhla v souladu s předpisy. Členové kontrolního výboru měli přístup ke všem 

dokumentům na vyžádání, byli seznámeni s procesy přijímání, evidence, zpracování, 

vyřizování, zveřejňování a archivace dokumentů přijatých i vydaných Obecním úřadem Tehov. 

Byly zodpovězeny všechny vznesené dotazy, vyslechnuta doporučení členů KV a obecní úřad  

je bere v potaz. 

 

Za OÚ Tehov Kateřina Ruszová, místostarostka obce 


		2023-10-02T09:43:11+0200
	Ing. Jiří Pilný


		2023-10-02T12:50:01+0200
	Ing. Michal Straka


		2023-10-11T09:32:03+0200
	RNDr. Kateřina Ruszová, Ph.D.


		2023-10-13T09:32:50+0200
	Ing. arch. David Hlouch




